
Registrační číslo:  24/003/3573a/400/001494 

Název žadatele:   Lesy Dobré s.r.o. 

IČ:     26001934 

Název projektu:   Motorový kůň do probírek 

Název programu:  Strategický plán SZP na období 2023-2027 

Intervence: 35.73 Technologické investice v lesním hospodářství 

Záměr: a Investice do technologií pro hospodaření v lesích - držitelé lesů 

Hlavní cíl:   Pořízení motorového koně do probírek 

 

Projekt byl spolufinancován Evropskou unií. 

 

Celkové výdaje:     792 000,- Kč 

Celková dotace:     396 000,- Kč 

Příspěvek EZFRV:    138 600,- Kč 

Příspěvek z národních zdrojů:  257 400,- Kč 

 

V rámci realizace projektu byl pořízen motorový kůň do probírek s příslušenstvím, který slouží 

především pro práci v lese a lesním porostu při stahování vytěženého či polomového dřeva. 
Svými rozměry a pohyblivostí stroj umožňuje vykonávat tuto práci velmi úspěšně v terénních 

podmínkách neumožňujících použití jiné techniky zaručující požadovaný výkon a objem. Stroj 
má perfektní stabilitu v extrémním terénu a disponuje 3 typy dálkového ovládání: SKLOPNÝ 

ŠTÍT (dokonalá aretace stroje při stahování dřeva - zabránění jeho převrácení, vyloučení 
vedlejších časů při převazování manipulovaných kmenů, schopnost začelování kmenů, 
rampování na odvozním místě, navrhování či úklid klestu), NAVIJÁK (bezpečnost provozu, 

vyloučení vedlejších časů při překonávání terénních překážek při stahování manipulovaných 
kmenů - obsluha jde současně při stahovaných kusech a bezprostředně řeší střety s terénními 

překážkami, až v závěru operace dojde k již naloženému břemenu a rovnou může pokračovat 
v cestě na místo skládky), MOTOR (startování, přidávání a ubírání plynu - využití maximálních 
otáček a výkonu motoru pouze v okamžiku potřeby - výrazná úspora paliva a potažmo ekologie 

provozu, vyloučení vedlejších časů při opakovaných návratech ke stroji z důvodů ručního 
ovládání motoru, pohoda pro obsluhu). 

 
Výsledkem projektu je pořízení 1 ks stroje - motorového koně do probírek s příslušenstvím. 
 

Důvodem pro pořízení stroje byly zvyšující se náklady na zajištění externích služeb pro činnosti 
související se stahováním vytěženého či polomového dřeva a zejména nedostatek lidských sil 

pro tuto činnost, která je fyzicky velmi náročná a zároveň i nebezpečná. Projekt je potřebný z 
důvodu zvýšení efektivity prováděných prací.  
 

Cílem projektu bylo zvýšit efektivitu těžebních prací a snížit náklady související s touto činností. 
Přínosem projektu je snížení fyzické námahy a zvýšení bezpečnosti při stahování vytěženého či 

polomového dřeva při práci v lese a lesním porostu, kdy fyzicky náročná lidská práce bude 
nahrazena prací mechanickou. 
 

 
 

 
 
 

 


